
Regione Piemonte    Provincia di Alessandria

U N I O N E    C O L L I N A R E
T E R R E   D I   V I G N E T I   E   P I E T R A   D A   C A N T O N I

Unione di Comuni costituita da
ROSIGNANO MONFERRATO – SAN GIORGIO MONFERRATO - CELLA MONTE – OTTIGLIO

– FRASSINELLO MONFERRATO 

V E R B A L E   DI   D E L I B E R A Z I O N E
D E L   C O N S I G L I O   D E L L’U N I O N E   N. 05  

OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE PER
L’ESERCIZIO 2015.

L’anno 2016 il giorno 24 del mese di Maggio alle ore 19.00 nella sala consigliare del COMUNE  di
ROSIGNANO MONFERRATO, si è riunito il Consiglio dell’Unione in seduta  straordinaria  di 1°
convocazione, con l’osservanza delle modalità e nei termini prescritti.  

All’inizio della trattazione dell’argomento di cui all’oggetto risultano presenti:

COGNOME NOME PRESENTE

1 CHIESA Cesare PRESIDENTE SI
2 ACETO Dario CONSIGLIERE SI
3 ANDREONE Marco “ “ SI
4 BARBERIS Franco “ “ SI
5 COPPO Vittorio “ “ SI
6 FREDDI Carla “ “ SI
7 LACERENZA Ruggero “ “ SI
8 MARCHISIO Paolo “ “ SI

9 MORANINO Gianpiero “ “ SI
10 TURCO Gian Mauro “ “ SI
11 SALVANESCHI Carlo   “ “ NO
12 BONFANTE Stefano “ “ SI
13 IANNOTTI Veronica “ “ NO
14 MARTINOTTI Patrizia “ “ NO
15 MICCO Graziella “ “ SI
16 ZACCONE Teresa “ “ SI

Totale  Presenti 13

Presiede il Signor Cesare Chiesa (Sindaco del Comune di Rosignano Monferrato)
Partecipa il  dottor Giulio AMADEI, Segretario Comunale-Segretario dell’Unione,  che provvede
alla redazione del presente verbale.
La seduta è legale. 
Il Presidente pone in discussione l’argomento in oggetto.



IL CONSIGLIO  DELL’UNIONE

PREMESSO  che  con  D.  Lgs.  n.  118  del  23  giugno  2011,  recante  disposizioni  in  materia  di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei
loro  organismi,  sono stati  individuati  i  principi  contabili  fondamentali  del  coordinamento  della
finanza pubblica ai sensi dell’art. 117 – c. 3 - della Costituzione;

RICHIAMATO il  D. Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 che ha modificato ed integrato il  D. Lgs. 23
giugno 2011, n. 118, con riferimento ai sistemi contabili ed agli schemi di bilancio delle Regioni,
degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. 5 maggio 2009, n. 42;
.
DATO ATTO che, pertanto, con decorrenza 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità
armonizzata di cui al citato D.Lgs. 118/2011;

RILEVATO che il rendiconto relativo all’esercizio 2015, per gli enti che non hanno partecipato al
periodo di  sperimentazione,  deve essere redatto  in base agli  schemi  di cui  al  D.P.R. 194/1996,
allegando, ai fini conoscitivi, lo schema armonizzato di cui all’allegato 10 del D. Lgs. 118/2011, ed
applicando i principi di cui al D.Lgs. 118/2011, come modificato ed integrato dal D. Lgs. 126/2014;

CONSIDERATO che questa Unione  non ha partecipato alla sperimentazione di cui all’art. 78 del
D. Lgs. n. 118/2011;

RICHIAMATO l’art. 227 comma 1, nella versione previgente e valida per gli schemi di cui al DPR
194/1996 :  “La dimostrazione dei  risultati  di  gestione avviene  mediante il  rendiconto,  il  quale
comprende il conto del bilancio ed il conto del patrimonio”,

PRESO  ATTO  che  con  deliberazione   G.U.  n.  10  in  data  11/05/2016,  si  è  provveduto  al
riaccertamento dei residui attivi e passivi esistenti alla fine dell'esercizio e da iscrivere nel conto del
bilancio,  previa  verifica,  per  ciascuno  di  essi,  delle  motivazioni  che  ne  hanno  comportano  la
cancellazione e delle ragioni che ne consentono il mantenimento, e della corretta imputazione in
bilancio,  secondo le modalità di cui all'art.  3, comma 4, del D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, e
successive modificazioni, in conformità all'art. 228 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;.

PRESO ATTO che:  il  Tesoriere  dell’Unione,  Cassa di  Risparmio di  Asti,  ha  reso il  conto  nei
termini previsti dall’articolo 226 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e la proposta di rendiconto 2015
chiude con risultati contabili concordanti con quelli del Tesoriere;

CONSIDERATO, inoltre, che in base all’art. 151, comma 6, del sopra citato D. Lgs. n. 267/2000
“al rendiconto è allegata  una relazione illustrativa della Giunta che esprime le valutazioni  di
efficacia dell’azione condotta sulla base dei risultati conseguiti in rapporto al programma ed ai
costi sostenuti”;

VISTA  la  relazione  predisposta  per  le  predette  finalità  e  considerata  la  necessità  di  disporne
l’approvazione;

CONSIDERATO che il rendiconto è deliberato dall'organo consiliare dell'ente entro il 30 aprile
dell'anno successivo, tenuto motivatamente conto della relazione dell'organo di revisione;. 



VISTO  il  parere  favorevole  del  Responsabile  del  servizio  finanziario  in  merito  alla  regolarità
contabile e contabile dell’atto reso ai sensi  dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000;

CON VOTI favorevoli unanimi espressi nei modi di legge;

DELIBERA

DI APPROVARE lo schema di rendiconto di gestione per l’anno 2015, redatto secondo gli schemi
di cui al DPR  n. 194/1996 e secondo i principi di cui al D.Lgs. 118/2011, in tutti i suoi contenuti
dai  quali  emergono  i  risultati  conclusivi  illustrati  nella  relazione  predisposta  dalla  Giunta
dell’Unione, e dalla stessa approvata con deliberazione n. 10 in data 11/05/2016, esecutiva ai sensi
di legge, che si allega al presente provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale;

DI DICHIARARE, con votazione  separata  unanime favorevole  resa nelle  forme di  legge,  la
presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del D.
Lgs. n. 267/2000.



Il presente verbale previa lettura viene approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE     IL SEGRETARIO
(Cesare CHIESA) ( Dr. Giulio Amadei)
f.to Cesare Chiesa f.to Giulio Amadei

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
                   (Art. 124 Del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 – Art. 32, comma 1, Legge 18.06.2010, n. 69)

Si certifica che copia del presente atto viene pubblicata all’Albo Pretorio on line di questo Ente sul 
sito web istituzionale, per quindici giorni consecutivi a partire da oggi.

Lì, 

  IL SEGRETARIO
              (Dr. Giulio Amadei)

   f.to Giulio Amadei

ESTREMI DI ESECUTIVITA’
La deliberazione è divenuta esecutiva il giorno__________________ ai sensi dell’art. 134, comma 
3, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267.
Lì,

 IL SEGRETARIO
( Dr. Giulio Amadei)
f.to Giulio Amadei



U N I O N E    C O L L I N A R E 

T E R R E   D I   V I G N E T I   E   P I E T R A   D A   C A N T  O N I

Unione di Comuni costituita da 
Rosignano Monferrato, San Giorgio Monferrato, Cella Monte, Ottiglio e Frassinello Monferrato  

 

§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DELL’UNIONE
ISCRITTA ALL’ORDINE DEL GIORNO DEL 24/05/2016

OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE PER
L’ESERCIZIO 2015.

.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA (Art. 49, 1° comma D. Lgs. 267/2000) 
Favorevole. 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE (Art. 49, 1° comma D. Lgs. 267/2000) 
Favorevole. 

Lì, 24/05/2016

   IL SEGRETARIO 
(Dott. Giulio AMADEI)
f.to Giulio Amadei


